
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DELIBERAZIONE COPIA
della GIUNTA COMUNALE

N. 195 del Reg. Data 22-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA CENTRO ITALIA - ATTO DI INDIRIZZO IN MATERIA

DI PROROGHE CONTRATTI A TEMPO DETERMINATO PERSONA=
LE ASSEGNATO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di novembre
alle ore 18:00, nella sede del Comune di Cingoli, la Giunta Comunale
si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

VITTORI MICHELE Sindaco P
Saltamartini Filippo Assessore P
Gigli Pamela Assessore P
Coppari Martina Assessore P
Nardi Cristiana Assessore A
Giannobi Gilberto Assessore P

======================================================================
Presenti    5                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale signor SABBATINI STELLA
Il Presidente Signor VITTORI MICHELE in qualità di Sindaco dopo aver
dichiarato aperta la seduta, per aver constatato il numero legale
degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui
all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 22-11-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

LA GIUNTA COMUNALE

 VISTA la delibera di G.C. n. 1 del 9/1/2017 con cui, tra l'altro era stato approvato l'atto
di indirizzo di  procedere all'assunzione di n. 2 tecnici Ingegnere/Architetto cat. D da
assegnare ai settori Urbanistica e LL.PP. oltre ad un istruttore di vigilanza da assegnare
all'Ufficio di Polizia municipale con compiti anche amministrativi relative alle attività
connesse di rendicontazione e reportistica dati sulla base della nota prot. 885703 del
15/12/2016 della Regione Marche con cui era stata comunicata l'autorizzazione al
Comune di Cingoli per l'assunzione di n. 3 unità di personale all'interno dei profili
professionali evidenziati nel fabbisogno precedentemente indicato;

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 7 del 13/1/2017 con cui si è
provveduto all'assunzione a tempo determinato per 1 anno, con decorrenza 12/1/2017 di
un istruttore direttivo tecnico nella persona dell'Arch. Piero Cantani di Ancona, da
assegnare al Settore 4 "Urbanistica e Ambiente", e di un istruttore di vigilanza nella
persona della Sig.ra Serena Scalpelli di Jesi, da assegnare al Settore 2 "Polizia
Municipale"

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 5 del 10/1/2017 con cui si è
provveduto all'assunzione a tempo determinato per 1 anno, con decorrenza 19/1/2017 di
un istruttore direttivo tecnico nella persona dell'Ing. Annita Mancaniello di Ancona, da
assegnare al Settore 5 "LL.PP. e Patrimonio" ;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 78 del 12/6/2017 con cui è stato espresso l'indirizzo
di procedere all'assunzione di un istruttore direttivo tecnico cat. D1 con la qualifica di
ingegnere civile;

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 36 del 16/6/2017 con cui si è
provveduto all'assunzione a tempo determinato per 1 anno, con decorrenza 21/6/2017 di
un istruttore direttivo tecnico nella persona dell'Ing. Enrico Vitali Guardianelli di
Cingoli,  da assegnare al Settore 4 "Urbanistica e Ambiente" ;

VISTA la nota pervenuta a mezzo pec ed acquisita al prot. 11462 del 18/7/2017 con cui
il Vice Commissario regionale Luca Ceriscioli ha rettificato la precedente nota del
5/6/2017 comunicando che, a seguito dell'incontro istituzionale tenutosi il 3/7/2017, al
Comune di Cingoli è stata assegnata un'ulteriore unità di personale da assumere;

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 57 del 25/10/2017 con cui si è
provveduto all'assunzione a tempo determinato per 1 anno, con decorrenza 6/11/2017 di
un istruttore direttivo amministrativo contabile nella persona della Dott.ssa Carla
Fermani di Appignano, da assegnare al Settore 1 "Affari Generali"

VISTA la deliberazione di G.C. n. 184 del 29/12/2017 con la quale, anche alla luce
delle comunicazioni inoltrate dai responsabili dei servizi competenti è stato emanato  un
atto di indirizzo volto al rinnovo di tutti e tre i contratti di lavoro a tempo determinato
fino al 31/12/2018, ivi compreso quello dell'istruttore di vigilanza,  ritenendo comunque
ancora persistente la necessità di effettuare attività di monitoraggio e controllo delle
diverse iniziative connesse al sisma oltre all'ausilio della P.M. nell'attività di notifica
degli atti amministrativi ad esso sempre correlati;

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 22-11-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 4 del 10/1/2018 con cui si è
provveduto a prorogare i seguenti contratti:
Arch. Piero Cantani, Istruttore direttivo tecnico cat. D1, assegnato al Settore IV
Ing. Annita Mancaniello, Istruttore direttivo tecnico cat. D1,  assegnata al Settore V
Serena Scalpelli, istruttore di vigilanza cat. C1,  assegnata al Settore II
fino al 31/12/2018.

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 36 del 5/6/2018 con cui si è
provveduto a prorogare il seguente contratto:
Ing. Enrico Vitali Guardianelli, Istruttore direttivo tecnico cat. D1,  assegnato al Settore
IV fino al 20/6/2019.

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 51 del 1/10/2018 con cui si è
provveduto a prorogare il seguente contratto:
Dott.ssa Carla Fermani, Istruttore direttivo amm.vo contabile cat. D1,  assegnato al
Settore I fino al 31/12/2018.

VISTA la deliberazione di G.C. n. 205 del 21/12/2018 con la quale, anche alla luce
delle comunicazioni inoltrate dai responsabili dei servizi competenti è stato emanato  un
atto di indirizzo volto al rinnovo di tutti e cinque i contratti di lavoro a tempo
determinato fino al 31/12/2019, ivi compreso quello dell'istruttore di vigilanza,
ritenendo comunque ancora persistente la necessità di effettuare attività di monitoraggio
e controllo delle diverse iniziative connesse al sisma oltre all'ausilio della P.M.
nell'attività di notifica degli atti amministrativi ad esso sempre correlati;

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 65 del 24/12/2018 con cui si è
provveduto a prorogare a tutto il 31/12/2019 i seguenti contratti:

Arch. Piero Cantani, Istruttore direttivo tecnico cat. D1
Ing. Annita Mancaniello, Istruttore direttivo tecnico cat. D1
Serena Scalpelli, istruttore di vigilanza cat. C1
Ing. Enrico Vitali Guardianelli, Istruttore direttivo tecnico cat. D1
Dott.ssa Carla Fermani, Istruttore direttivo amministrativo cat. D1

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 77 del 5/4/2019 con cui, preso atto delle
dimissioni volontarie, in data 31/3/2019, dell'Ing. Annita Mancaniello, sono stati dati
indirizzi in merito alla sua sostituzione con attingimento da graduatorie in osservanza
del regolamento approvato con delibera di G.C. n.  133 del 22/9/2017 per un contratto a
tempo determinato di un istruttore direttivo tecnico cat. D fino al 31/12/2019,
prorogabile;

VISTA la determinazione del Servizio Personale n. 27 del 12/4/2019 con cui si è
provveduto all'assunzione a tempo determinato, con decorrenza 15/4/2019, fino al
31/12/2019, di un istruttore direttivo tecnico nella persona dell'Ing. Danila Viola di
Macerata,  da assegnare al Settore 4 "Urbanistica e Ambiente" ;

PRESO ATTO dell'imminente scadenza, al 31/12/2019, dei contratti a tempo
determinato sopra citati;

VISTA la circolare del Commissario straordinario del 5/9/2019;

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 22-11-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

APPURATO che:
il personale straordinario assunto debba essere  compatibile con lo svolgimento
delle attività di carattere gestionale di competenza del Comune connesse alla
fase post emergenziale ed alla ricostruzione;
il costo annuo rimborsabile per ciascuna unità autorizzata non possa superare €
41.428,57
il limite massimo di durata dei contratti in questione possano derogare dal limite
massimo di 36 mesi fino ad un massimo di 48 mesi (ex art. 50 commi 11 e 12
del ccnl 21/5/2018) permanendo il numero massimo di 5 proroghe per ogni
contratto di lavoro

RITENUTO, anche alla luce delle indicazioni normative e commissariali sopra citate
di emettere un atto di indirizzo volto:

alla proroga dei seguenti contratti a tempo determinato:

Ing. Enrico Vitali Guardianelli, Istruttore direttivo tecnico cat. D1,  assegnato alla 5̂
Area organizzativa  fino al 31/12/2020 (data di assunzione 21/6/2017)
Ing. Danila Viola, Istruttore direttivo tecnico cat. D1,  assegnata alla 4̂ Area
organizzativa fino al 31/12/2020. (data di assunzione 15/4/2019)
Dott.ssa Carla Fermani, Istruttore direttivo amministrativo cat. D1,  assegnata alla 1̂
Area organizzativa fino al 31/12/2020. (data di assunzione 6/11/2017)

alla modifica degli altri due professionali con il reclutamento di un istruttore
tecnico geometra cat. C e un istruttore direttivo tecnico cat. D con la qualifica di
Ingegnere in considerazione delle mutate esigenze professionale nel passaggio
dalla fase emergenziale a quella di ricostruzione dell’edilizia sia pubblica che
privata;

VISTI i pareri favorevolmente espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 in
merito alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’Art. 26, comma 4, dello Statuto
comunale.

Con votazione unanime, resa nei modi di legge,

                        D E L I B E R A

1) DI DICHIARARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI CONFERMARE le  disposizioni organizzative già adottate per la prosecuzione
dell'attività di supporto all'emergenza sismica, con la proroga dei contratti di lavoro a
tempo determinato fino al 31/12/2020, da parte dei seguenti dipendenti assunti a tempo
determinato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 22-11-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Ing. Enrico Vitali Guardianelli
Ing. Danila Viola
Dott.ssa Carla Fermani

3) DI PROCEDERE, mediante attingimento da graduatorie concorsuali vigenti,
all’assunzione a tempo determinato, fino al 31/12/2020, di n. 1 Istruttore direttivo
tecnico – Ingegnere – cat. D e n. 1 istruttore tecnico – Geometra - cat. C da destinare
rispettivamente alla 4̂ e 5̂ Area organizzativa con il compito di provvedere alle attività
di carattere gestionale di competenza del Comune connesse alla fase post emergenziale
e di ricostruzione;

4) DI DEMANDARE ai singoli Titolari di P.O. la gestione delle specifiche e nuove
funzioni, collegate all'emergenza sismica e alla conseguente fase della ricostruzione,
assegnate alle singole strutture e del personale ad esse adibito, nonché al Segretario
comunale le relative funzioni di coordinamento amministrativo;

5) DI DEMANDARE al Servizio Personale comunale a provvedere ad assolvere a tutti
gli adempimenti e comunicazioni previsti dalla normativa in materia nonché alla
sottoscrizione dei relativi contratti individuali di lavoro;

6) DI DARE ATTO che gli oneri relativi al pagamento saranno imputati al Cap. 2457/3
del bilancio  2020 ;

7) DI DARE ATTO inoltre, che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari ai sensi del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. n° 267/2000.

Indi, stante l’urgenza di provvedere, con separata unanime votazione, resa ai
sensi dell’art.134 del T.U.E.L.  di cui al D. Lgs. n° 267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 22-11-2019 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 09-12-19.

  Si attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n.
267, che copia della stessa è stata trasmessa con lettera n. 20783, in
data 09-12-2019 ai Capigrupoo Consiliari.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 09-12-19                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-12-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,09-12-2019                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 195 del 22-11-2019 -pag. 6- COMUNE DI CINGOLI


